
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:   Simonetta Minissale          Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Salina Antonella                             Responsabile   Salina Antonella 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 332 del 30/03/2022  

Registro di Area n.71 del 30/03/2022 
 

 

 

OGGETTO:  Gara a procedura aperta per l'affidamento dei servizi di 

posizionamento della segnaletica temporanea in occasione di 
mercati, manifestazioni ed eventi accidentali, noleggio palco di 
proprietà dell'aggiudicatario e posa attrezzature mobili di proprietà 
del Comune, in occasione di manifestazioni. Periodo anni tre, CIG 
8971122412. Presa d'atto esiti finali di gara ed aggiudicazione del 
servizio al "Il Sogno Società Cooperativa Sociale ONLUS"      

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 
 

- con determinazione dirigenziale dell’Area Patrimonio e Gestione del Territorio n. 1415 del 
21/12/2021 è stata avviata la gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, 
comma 3 del predetto Decreto, per l’appalto dei servizi di trasporto, posa e rimozione della 
segnaletica temporanea in occasione di mercati, manifestazioni ed eventi accidentali, noleggio palco 
di proprietà dell’aggiudicatario con trasporto, montaggio, smontaggio e  rimessaggio, posa e 
rimessaggio attrezzature mobili di proprietà del Comune in occasione di manifestazioni, per la durata 
di 36 mesi, con opzione di rinnovo, alle medesime condizioni, per una durata e un importo pari a 
quella del contratto iniziale e proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice appalti; 
 

- il valore stimato dell’appalto, comprese le opzioni di rinnovo e proroga tecnica, ammonta a € 
276.630,45 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, mentre il valore posto a base di 
gara è pari a € 127.675,59 (esclusa IVA), riferito alla durata dell’appalto di mesi 36, di cui € 1.329,30 
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pari quindi ad un importo soggetto a ribasso 
d’asta di € 126.346,29 (IVA esclusa); 
 

- il suddetto valore dell’appalto, riferito alla durata  di mesi 36, pari a € 127.675,59 (esclusa IVA), di cui 
€ 1.329,30 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, è stato suddiviso negli atti di gara 
(art. 3 del disciplinare di gara), come segue: 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

►IMPORTO A CORPO soggetto a ribasso d’asta (inclusivo delle prestazioni previste, 

su base triennale,  per categorie e sottocategorie di cui all’art. 4 del Capitolato speciale descrittivo):

  
€ 104.819,28 (IVA esclusa) 
►Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta su importo a corpo  
€      1.102,80 (IVA esclusa) 
 
►IMPORTO A MISURA soggetto a ribasso d’asta, massimo spendibile, per la durata oggetto 
d’appalto, che sarà conteggiato applicando i prezzi unitari previsti nel computo metrico:   
 € 21.527,01 (IVA esclusa) 

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta su importo a misura  
  €    226,50  (IVA esclusa) 
 
 

- con la determinazione dirigenziale di cui sopra sono stati altresì approvati i seguenti documenti di 
gara: 

o Bando di gara e Disciplinare di gara, oltre ai relativi allegati, 
o Progetto tecnico comprendente il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, il computo 

metrico e analisi prezzi e il DUVRI; 
 

 

- L’estratto del bando di gara è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e 
degli artt. 2 comma 6 e 3 comma 1, lett. b) del D.M. Infrastrutture e Trasporti 02 dicembre 2016, 
sulla G.U.C.E in data 20/12/2021, sulla G.U.R.I. serie n. 149 in data 27/12/2021, oltre  che su quattro 
giornali, di cui due a diffusione nazionale e due a maggiore diffusione locale, nel luogo ove si 
eseguono i contratti (Il Giornale del Piemonte, Il Fatto Quotidiano, Il Riformista del 04/01/2022 il 
Fatto Quotidiano rubrica enti centro/nord del 08/01/2022) e contestualmente la documentazione di 
gara è stata pubblicata sulla piattaforma telematica di gara del Comune  
https://gare.comune.domodossola.vb.it e sul sito web del Comune, nell’apposita sezione Bandi, 

avvisi, concorsi/gare attive; 
- La procedura di gara si è svolta, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, in modalità interamente 

telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica TUTTOGARE, mediante la quale sono 
gestite le fasi di pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e aggiudicazione dell’offerta, oltre 
che le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

- le offerte dovevano pervenire sulla piattaforma telematica https://gare.comune.domodossola.vb.it  
entro le ore 12:00 del giorno 24/01/2022, come previsto dal disciplinare di gara,  e che è pervenuta 
in tempo utile n° 1 offerta, come da report estratto dalla piattaforma telematica, che risulta 
appartenere a: 

 

CODICE PARTITA_IVA RAGIONE_SOCIALE 

236693 01213880030 Il Sogno Società  Cooperativa Sociale Onulus 
 

Dato atto che: 

- In data 25/01/2022, ore 14:30, si è svolta la prima seduta pubblica di gara, come da relativo verbale 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, inerente la verifica della 
documentazione amministrativa presentata dal suddetto operatore economico e il controllo della 
busta tecnica, al solo fine di accertarne la presenza di contenuto, come previsto dall’art. 18.1 del 
disciplinare di gara, in esito alla quale l’operatore Il Sogno Società Cooperativa Sociale ONLUS è 
risultata AMMESSA al prosieguo delle successive fasi di gara; 

 

- con determinazione dirigenziale n.107 del 27/01/2022 si è proceduto alla nomina della Commissione 

giudicatrice, come segue: 

- Presidente arch. Paolo Tecchio    Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale – Ambiente- Attività     
                                                              produttive – Entrate Tributarie di questo Comune  

https://gare.comune.domodossola.vb.it/
https://gare.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

 

Commissario dott. Marco Brondolo    Comandante Servizio Polizia Municipale  

 

Commissario ing. Mauro Bergamaschi      funzionario Servizio Protezione Civile Area Patrimonio e                                                                  
Gestione del Territorio   

 
 

- la suddetta Commissione giudicatrice si è riunita, in unica seduta riservata, il giorno 09/02/2022, per 

procedere alle operazioni di valutazione dell’ unica offerta tecnica pervenuta e all’attribuzione dei 

relativi punteggi, secondo i disposti delle norme di gara, come da relativo verbale (che viene allegato 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale); 

 a conclusione delle operazioni di competenza della Commissione giudicatrice, con nota del RUP 

prot. 4544 del 10/02/2022 trasmessa via PEC all’operatore economico in gara e pubblicata 

altresì sulla piattaforma telematica di gara https://gare.comune.domodossola.vb.it e sul sito del 

Comune www.comune.domodossola.vb.it, sezione Amministrazione trasparente, è stata data 

comunicazione della data e ora della seduta pubblica per la lettura dei punteggi tecnici e per 

l’apertura dell’offerta economica, con conseguente formazione della graduatoria provvisoria; 

 in data 17/02/2022 si è tenuta la seconda seduta pubblica del seggio di gara, come da verbale 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, durante la quale si è proceduto 

alla lettura  dei punteggi ottenuti sui vari elementi e subelementi dell’offerta tecnica, come da 

tabella riassuntiva predisposta dalla Commissione giudicatrice, costituente allegato del relativo 

verbale del 09/02/2022 e alla successiva apertura sulla piattaforma telematica dell’offerta 

economica appartenente al sopraelencato operatore economico, con il seguente esito: 

 
 
IL SOGNO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS.   
-  

- -  ribasso percentuale offerto, pari al 1% sull’importo soggetto a ribasso d’asta; 

-  costi della sicurezza (ai sensi dell’art. 95, co. 10, del D.Lgs. 50/2016) pari a € 3.200,00 

- Costi di manodopera (ai sensi dell’art. 95, co. 10, del D.Lgs. 50/2016), pari a € 94.800,00  
 

  

Preso quindi atto della graduatoria finale stilata dal Responsabile del Procedimento di gara, come risulta 

dal relativo verbale di gara e di seguito riportata:  

 

OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO TECNICO PUNTEGGIO 
OFFERTA 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

Il Sogno Società  
Cooperativa Sociale 
Onulus - 
AGGIUDICATARIO 

70 30 100 

 
Atteso che: 
 
- non si è proceduto alla verifica dell’offerta anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97 comma 3, del D.Lgs. 
50/2016, essendo tale valutazione effettuata qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 
tre, 
 

https://gare.comune.domodossola.vb.it/
http://www.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

- È stata invece effettuata la verifica del costo della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii  riscontrando il rispetto dei minimi salariali retributivi, indicati nelle apposite tabelle di cui 
all'articolo 23, comma 16 del sopracitato Decreto; 

- i controlli tramite AVCPASS, come previsto dal disciplinare di gara, in merito alla veridicità delle 
autodichiarazioni per assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice Appalti, con riferimento 
all’aggiudicatario, hanno dato esito di regolarità; 

-     è stata acquisita, dalla Banca Dati Nazionale Unica della documentazione antimafia, l’iscrizione della 
Cooperativa Il Sogno nella White List della Prefettura di Verbania che, ai sensi dell’art. 1, comma 52 bis, 

della Legge 190/2012,  tiene luogo della comunicazione e dell'informazione antimafia liberatoria anche ai fini 
della stipula, approvazione o autorizzazione di contratti o subcontratti relativi ad attività diverse da quelle per 
le quali essa è stata disposta; 

 
Ritenuto quindi, sulla base della suddetta graduatoria, di procedere all’aggiudicazione del servizio di 
posizionamento segnaletica temporanea e altri servizi per  la durata di anni 3 (36 MESI) a “Il Sogno Società 
Cooperativa Sociale ONLUS” con sede a Domodossola, Via dell’Artigianato, P.I. 01213880030 la quale ha 
offerto un ribasso del 1,00% sull’importo offerto in sede di gara, riferito alla durata di un triennio, per un 

importo, al netto del ribasso, pari a € 125.082,83, oltre oneri della sicurezza di € 1.329,30, per un importo 
netto di aggiudicazione di € 126.412,13,  (iva 22% esclusa), pari ad un lordo complessivo di € 154.222,80, 
così suddiviso: 

- € 103.771,09 oltre oneri della sicurezza € 1.102,80 per prestazioni contabilizzate a corpo, pari ad un 
lordo complessivo di € 127.946,14 

- € 21.311,74 oltre oneri della sicurezza € 226,50 per prestazioni contabilizzate a misura, pari ad un 
lordo complessivo di € 26.276,65; 

 
Dato atto  che con il presente provvedimento si procederà ad impegnare la somma complessiva lorda di € 
150.711,12, derivante dall’ intera somma delle prestazioni contabilizzate a corpo,  pari ad un lordo di € 
127.946,14, e dalle prestazioni a misura per la somma parziale di € 22.764,98 lordi, dando atto che in caso 
di necessità, si provvederà successivamente ad integrare l’impegno delle prestazioni a misura, fino alla 
concorrenza della somma massima spendibile, al netto di ribasso, per un importo a saldo pari a € 2.878,42 
oltre IVA; 
 
Ritenuto quindi di dover procedere all’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal suddetto 
provvedimento; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

- di  prendere atto dei seguenti verbali inerenti la procedura di gara per l’appalto a procedura aperta, 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 3 del predetto Decreto, dei servizi di trasporto, posa e rimozione della 
segnaletica temporanea in occasione di mercati, manifestazioni ed eventi accidentali, noleggio palco di 
proprietà dell’aggiudicatario e posa e rimessaggio attrezzature mobili di proprietà del Comune in occasione 
di manifestazioni, per la durata di 36 mesi, con opzione di rinnovo e proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, 
comma 11, del Codice appalti: 
 

 verbali delle sedute pubbliche del seggio di gara, n.1 del 25/01/2022 e  n. 2 del 17/02/2022; 

 verbale della seduta unica della Commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione delle 

offerte tecniche della gara di cui trattasi, del 09/02/2022; 

 

- di prendere quindi atto delle risultanze finali della gara per l’affidamento dei servizi di cui sopra, 

valore stimato dell’appalto, comprese le opzioni di rinnovo e proroga tecnica, € 276.630,45 al netto di IVA 

e/o di altre imposte e contributi di legge, valore posto a base di gara € 127.675,59 (esclusa IVA), riferito alla 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

durata dell’appalto di mesi 36, di cui € 1.329,30 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pari 

quindi ad un importo soggetto a ribasso d’asta di € 126.346,29 (IVA esclusa), come di seguito riportate: 

OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO TECNICO PUNTEGGIO 
OFFERTA 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

Il Sogno Società  
Cooperativa Sociale 
Onulus - 
AGGIUDICATARIO 

70 30 100 

 
- Di dare atto che i servizi di cui trattasi vengono aggiudicati, in via definitiva, a Il Sogno Società  
Cooperativa Sociale Onus) per l’importo offerto in sede di gara, riferito alla durata di anni 3, al netto del 
ribasso offerto del 1,00%, di € 125.082,83, oltre oneri della sicurezza di € 1.329,30, per un importo netto di 

aggiudicazione di € 126.412,13,  (iva 22% esclusa), pari ad un lordo complessivo di € 154.222,80 così 
suddiviso: 

- € 103.771,09 oltre oneri della sicurezza € 1.102,80 per prestazioni contabilizzate a corpo, pari ad un 
lordo complessivo di € 127.946,14 

- € 21.311,74 oltre oneri della sicurezza € 226,50 per prestazioni contabilizzate a misura, pari ad un 
lordo complessivo di € 26.276,65 
 

- Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento negli importi comprensivi di imposte come 

segue, pari a € 127.946,14 lordi per prestazioni a corpo e €  22.764,98 per prestazioni a misura: 

 

 IMPEGNI 
Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

IL SOGNO coop.solid.a r.l. C 2022 692 01051 470 331 2 31.986,54 

IL SOGNO coop.solid.a r.l. C 2023 692 01051 470 331 2 42.648,71 

IL SOGNO coop.solid.a r.l. C 2024 692 01051 470 331 2 42.648,71 

IL SOGNO coop.solid.a r.l. C 2022 693 01051 470 331 2 4.422,53 

IL SOGNO coop.solid.a r.l. C 2023 693 01051 470 331 2 7.393,85 

IL SOGNO coop.solid.a r.l. C 2024 693 01051 470 331 2 8.758,88 

IL SOGNO coop.solid.a r.l. C 2025 693 01051 470 331 2 2.189,72 

IL SOGNO coop.solid.a r.l. C 2025 694 01051 470 331 2 10.662,18 

 
 

- di dare atto che, in caso di necessità, si provvederà successivamente ad integrare l’impegno delle 
prestazioni a misura, fino alla concorrenza della somma massima spendibile, al netto di ribasso, per un 
importo a saldo pari a € 2.878,42 oltre IVA; 
 

- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

- di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui documenti 
contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000). 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
6 

- di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

 
- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al D.Lgs 33/2013; 
 

- di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  

 
- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2022, 31/12/2023, 

31/12/2024 e 31/12/2025 
 

 
IL DIRIGENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Salina Antonella 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


